PICOS
P R K F K I T U R A

PORTARIA N" 300/2021, DE 30 DE ABRIL DE 2021.

"Dispõe sobre a criação de Comissão Mista para elaboração e

execução de Piano de Ação para implementação de padrões

mínimos de qualidade do Sistema Único e Integrado de

Execução Orçamentária, Administração Financeira e

Controle que dispõe o Decreto Federal n" 10.540/2020."

O PREFEITO MUNICIPAL DE PICOS-PI, no uso de suas atribuições legais,

que lhe sâo conferidas pela Lei Orgânica do Município de Picos-Pl;

Considerando o disposto no Decreto Federal n® 10.540 de 05 de novembro de

2020 que dispõe sobre o padrão mínimo de qualidade do Sistema Único e Integrado de

Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle;

Considerando o disposto na Nota Técnica CNM n® 14/2021, que trata das

diretrizes para elaboração do plano de ação do SIAFIC (Decreto Federal n° 10.540/2020);

Considerando que os procedimentos contábeis do SIAFIC observarão as normas

gerais de consolidação das contas públicas de que trata o § 2® do art. 50 da Lei Complementar

n° 101, de 2000, relativas à contabilidade aplicada ao setor público e à elaboração dos relatórios

e demonstrativos fiscais; e

Considerando que a transparência da gestão fiscal de todos os municípios em

relação à adoção de Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração

Financeira e Controle - SIAFIC será assegurada pela observância do padrão mínimo de

qualidade;

RESOLVE:

Art. r - Criar a Comissão Mista para elaboraçãót ícão de Piano de Ação

para implementação de padrões mínimos de Sis i&nico e Integrado de
9 RuaMatvosl^uoilonnSS / — ' / /] (8'»).1JI5-4215W15-4217

<iJ.íiOO-lf)6* llcos, Piaui / / 1 // I / / j y' ) picos.pi.gov.br